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i wykonawstwa, przy wszystkich dofinansowa-
niach. Jako PORT PC wydaliśmy kilka lat temu 
kompleksowe wytyczne projektowania, wyko-
nania i odbioru instalacji z pompami ciepła cz. 7,  
które mogą być dobrą bazą do dofinansowań.

Co przyniesie nam rok 2024? 
Jestem umiarkowanym optymistą co do per-
spektywy roku 2024. wierzę, że kluczowe dla roz-
woju rynku pomp ciepła w Polsce będą zmiany 
związane z wprowadzeniem dedykowanych ta-
ryf elektrycznych dla pomp ciepła oraz zmiany 
w systemie rozliczeń energetyki prosumenckiej, 
co pozwoli na bardziej przewidywalne okresy 
zwrotu inwestycji w instalacje fotowoltaiczne.
w naszej ocenie w 2024 roku kluczowe będą dzia-
łania PORT PC w zakresie kampanii informacyj-
nej skierowanej do klientów ostatecznych dot. 
poprawnego montażu i doboru pomp ciepła.

Bardzo słaby czy pełen napięcia i zmian, czy ra-
czej dość spokojny i budżetowo niezły – jaki był 
rok 2023 dla Państwa firmy?
Rok 2023 był dla branży pomp ciepła w Polsce 
dużym wyzwaniem, głównie z powodu wyso-
kich cen energii elektrycznej. w przypadku cen 
w przedziale nocnym, w taryfie G12 w mieliśmy 
do czynienia wręcz ze wzrostami ceny energii 
elektrycznej o 110%. warto przypomnieć, że 
wzrost cen energii elektrycznej, spowodowany 
był ekstremalnymi cenami gazu tzw. krańcowy-
mi cenami energii. Oceniamy, że w całym 2023 r. 
nastąpił spadek rynku pomp ciepła na poziomie 
ok. 40%, przy kilkunastoprocentowym wzroście 
rynku gruntowych pomp ciepła.
Dodatkowo, nadmierne i niekontrolowane dofi-
nansowania w grupach drugiej i trzeciej w progra-
mie Czyste Powietrze spowodowały nieprzewi-
dziane zmiany na rynku, które mogą negatywnie 
wpłynąć na przyszłość branży pomp ciepła 
w Polsce.

Co najbardziej zabolało (Państwa firmę lub 
może branżę) w mijającym roku, a co było po-
zytywnym zaskoczeniem?

Największym wyzwaniem w minionym roku była 
niewątpliwie niestabilność i trudna przewidywal-
ność cen nośników energii. Pomimo tych trud-
ności, pozytywną informacją były zapowiedzi 
obecnej partii rządzącej z jesiennej kampanii 
wyborczej dotyczące zmian w systemie rozliczeń 
energetyki prosumenckiej oraz wprowadzenia 
dedykowanych taryf elektrycznych dla pomp 
ciepła na okres 7 lat.

Co Pana zdaniem poprawiłoby sytuację w bu-
downictwie, a więc i w branży HVAC?
Kluczowym czynnikiem poprawy sytuacji w bran- 
ży budowlanej i HVAC na dłuższą metę jest po-
jawiająca się przewidywalność. Decyzja o wy-
cofaniu kotłów na paliwa kopalne do 2040 roku 
z budynków w UE podjęta w 7 grudnia 2023 przez 
Radę Unii Europejskiej i Parlament Europejski 
jest krokiem we właściwym kierunku, ale wyma-
ga również strategicznego planowania i długo-
terminowej wizji realizowanej przez polski rząd. 
w programach dofinansowania konieczne jest 
wprowadzenie obowiązkowych audytów energe-
tycznych przy każdym dofinansowaniu. Potrzeb-
ne są też zwiększone wymogi w zakresie doboru 
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ZakaZ „kopciuchów” już Za sto dni,  
w krakowskim „obwarZanku”  
dymi ponad 12 tysięcy sZtuk
wraz z wejściem w życie uchwały antysmogowej 
od 1 maja 2024 roku, wszystkie pozaklasowe pie-
ce i kotły staną się nielegalnym źródłem ogrze-
wania. Krakowski Alarm smogowy podsumował 
likwidację starych kotłów w gminach okalają-
cych Kraków od stycznia do końca września 2023 
roku – to tylko 1305 wymienionych urządzeń. 
Przy takim tempie wymiany – komentuje KAs 
– będziemy czekać na czyste powietrze jeszcze 
prawie 10 lat. 
Od wprowadzenia zakazu stosowania węgla 
i drewna w Krakowie minęły już ponad 4 lata 
i w ostatnim czasie obserwujemy znaczną po-
prawę jakości powietrza. Liczba dni smogowych 
spadła ze 116 w 2012 r. do 16 w 2023 r. (stacja 
monitoringu przy ul. Bujaka). Bardzo wysokie 
poziomy zanieczyszczeń, z jakimi mieliśmy do 
czynienia jeszcze 10 lat temu, już się nie zdarzają, 
a biorąc pod uwagę pyły Pm10 czy benzo(a)piren 
– na przestrzeni tych lat ich średnioroczne stęże-
nia zmniejszyły się o ponad 50%. Dlaczego więc 
w Krakowie wciąż występują dni kiedy powietrze 
jest mocno zanieczyszczone, pomimo zlikwido-
wania praktycznie wszystkich kotłów na węgiel 
i drewno? Jednym z powodów krakowskiego 
smogu jest napływ zanieczyszczeń z innych ma-
łopolskich gmin, a zwłaszcza tych wchodzących 
w skład metropolii Krakowskiej, czyli z tzw. „ob-
warzanka”. Najwięcej “kopciuchów” znajduje się  
w Gminie Biskupice – 1637, co oznacza, że w po-
nad połowie wszystkich budynków jednorodzin-
nych mogą funkcjonować tego typu systemy 
grzewcze. w niechlubnej pierwszej trójce znala-
zły się również gminy: wieliczka i Niepołomice.
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